Página 1 de 1

COMISSÃO EXECUTIVA DO PROCESSO SELETIVO

Comunicado I – 08/09/2023

Informa decisão dos recursos apresentados

em face ao gabarito preliminar e questões das

provas do Concurso Público nº 001/2023.

A Comissão do Processo Seletivo, nomeada pelo Decreto nº 048/2023, representado por sua Presidente,

Sra. Cátia Sirene Fontanive Demarchi, no uso de suas atribuições e segundo dados remetidos pela

empresa responsável pela execução do concurso, torna pública a deliberação da banca examinadora em

relação aos recursos apresentados no tocante ao gabarito preliminar e questões das provas.

Função Questão Nº

Inscrição Razões de deferimento/indeferimento

Nutricionista

e Psicólogo
09

3443

e

3552

Alega os candidatos que não há nenhuma resposta adequada:

De fato, a resposta correta é 5417, sendo que foi informado 5427.

Considerando que as provas do cargo de Assistente Social e Psicólogo da Assistência Social

utilizaram a mesma questão, anula-se por coerência tal também – item 6.8 do Edital nº

001/2023.

RECURSO DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA

Nutricionista 17 3443

RESPOSTA: O P é regulador da formação óssea e inibidor da reabsorção; contudo, há

concordância de que altas quantidades poderiam ser prejudiciais para o osso. Elevação no P

dietético incrementa sua concentração plasmática, produzindo queda transitória no Ca

plasmático ionizado, resultando em elevação da secreção do PTH e, potencialmente, reabsorção

óssea.

Referências:

Calvo MS, Kumar R, Heath H. Elevated secretion and action of serum parathyroid hormone in

young adults consuming high phosphorus, low calcium diets assembled from common foods. J

Clin Endocrinol Metab. 1998;66(4):823-9.

Koshihara M, Masuyama R, Uehara M, Suzuki K. Effect of dietary calcium: Phosphorus ratio on

bone mineralization and intestinal calcium absorption in ovariectomized rats. Biofactors.

2004;22(1-4):39-42.

RECURSO INDEFERIDO:

Fica mantida a alternativa “B” como resposta para a questão.

Nutricionista 35 3335

RESPOSTA: De acordo com a Sociedade Brasileira de Nefrologia, como é comum o nível de

cálcio baixar no sangue dos pacientes com doença renal. não deve ser limitado em sua dieta.

Já os minerais fósforo, potássio e sódio devem ser controlados e monitorados na dieta desses

pacientes.

Recurso INDEFERIDO.

Fica mantida a alternativa “A” como resposta para a questão.

Atalanta - SC, 08 de setembro de 2023.

Juarez Miguel Rodermel

Prefeito Municipal

Cátia Sirene Fontanive Demarchi

Presidente da Comissão do Concurso Público

Decreto nº 048/2023